D E P A T R I A P O T E-
ſtate quā pater habet in filiosfa-
milias, ut non poſſit eis in ſua
potestate conſtitutis donare.

§. XXXIII.

V I G E S I M V S S E P T I M V S
parte patre potestatis effectus eſt, vt
pater nō poſſit donare filio in ſua po-
teſtate conſtituto. l. 2. Cde inof. do-
natione. l. donationes quasparates. C. d
donat. inter vir. & vxor. l. 2. §. si filii
ſſ. de donatio. l. 1. §. si pater filiz. ſſ. de
vſu capio. pro donato. l. tertia, titu. 4.

i part.

Liber secundus praxis ciuilis;

par. 5. l. 4. titu. 15. part. 6. Bartolus, & Doctores in l. frater à fratre. ff. de cōdīctio indebiti, vbi Iason nume. 44. Jacob. de sancto Geor. numero 33. Crotus quæstione 12. Māniua. num. 327. & 342. Cagnol. num. 300. Socin. qui facit regulam cum ii. limitationibus in regula 103. Petrus Dueñas qui addit alias 8. limitationes in regula 223. in volumine diuersorum Doctorum limitat etiam Menochius cons. 154. num. 3. lib. 2. Doctores in l. 17. & 26. & 29. Tauri. Ios. à Matienzo qui plures allegat in lege prima, titulo sexto, glossa 3. numero 1. libro 5. sc̄. copiat.

Ei ratio est, quia inter patrem dominem, & filium cui donatio fit realis distinctio esse non potest. l. penultima. ff. de recept. abit. cap. fina. de institut. cap. per vestras de iure patro. cap. debitum de baptismō, & dominans, & donata i. cōsententur vna ex dem persona. l. fina. C. de impuber. & alijs sol. situt. l. in suis. ff. de liberis & posthum. l. patris & filij. ff. de vulgar. & pupilla. substitut. & cum illud quod patre donat filio sit profectiū a quis esset frustratorius ratione acquisitionis quæ sit pat. i. ex vi patrī poteſtatis, quia dominium incontinenti revertitur ad patrem, adeo quod nec momento remaneat penes filium.

9 l. placet. ff. de acquirēda hereditatā. l. i. in principio. ff. si quis a parente fuit manut. notant Bartolus, & comiſſor Doctores in l. frater a fratre. ff. de condicō. indebiti, vbi Cagnol. numero 304. hanc testatur communem opinionem, & latius declarauimus supra in §. 13.

2 Hodie tamē attenta legē decimā septima Tauri, quæ est lex prima, titulo sexto, libro quinto recopilationis, valer donatio facta a patre filio in pote ſtate merō iure, vñque ad tertiam, & quinā parentē bonorum patris licet eam posſit reuocare, quæ ſe non reuocetur manet perpetuo uſ

ma, & fit irreuocabilis dicta donationē per d. l. decimam septimam Tauri, si pater tradiderit poffessionem rei dōnatæ, vel instrumentum donationis, vel si donatio fiat ex cauſa onerosa cum tertio in cauſam matrimonij, vel aliam similem cauſam.

Et ut plenior huius l. reddatur intelligentia plura notanda ſunt, & pri mo nota ex ea quod licet de iure cōmuni inter patrem & filium in pote ſtate donationē non valerer, & effet ipſo iure nulla per iura ſupraallegata, hodie tamen de iureregio per di ſtam legem Tauri, valer talis dona tio licet poſſit reuocari, qua si non reuocatur morte confirmatur etiam ſi nulla interuenērit traditio, ut aper te colligitur ex dicta lege, & ibi no tant Castellus columnā prima. Antonius Gomez numero quinto, & oſtauo. Tell. Ferd. n. 1. Per. Due. reg. ducēte ſima vigesimaliterra, limitationē quia ta. Ioannis à Matienzo in dicta lege plinta, titulo sexto, libro quinto re copilationis, glossa tertia, numero primo.

Secūdo ex eadem legē nota, quod licet de iure communi donationē facta a patre filio emancipato erat irreuocabilis. l. donationes inconcubinam. 6. pater. ff. de donatione. l. siue emancipatis. l. cum de bonis. C. eodem titulo, hodie est reuocabilitas, niſi traditio interuenērit, vel fiat ob cauſam ut probatur, ibi: *Aora el hijo este es poder del padre, o no, vñbi notant Ioannis Lupus numero duodecimo, & Castellus columnā prima. Antonius Gomez numero quinto, & oſtauo. Tellus Ferdinandus numero secundo, & Ioannis à Matienzo in d. glo. 3. nu. 2.*

Tertiō ex eadem legē nota, quod quamvis donationē facta a matre de iure communi valeat irreuocabili ter lex velles necne. C. dere uocand. donationē hodie ex dicta l. Tauri po tell reuocari, niſi interueniat traditio vel

De exercit. practic. actio. Cap. I. 66

vel fiat causa onerosa, ut probatur ibi: *Quando el padre, o la madre, vbi notant Castellus, & Ioannis Lupus, & Antonius Gomez numero quinto, & octavo. Tellus Ferdinandus numero tertio. Dueñas dicta regula 223. limitatione sexta, Ioannis à Matienzo in dicta glossa tercia, numero tertio.*

Quarto ex eadē l. nota, q̄ nō solū melioratio tertij potest reuocari, nisi in casibus ibi exceptis, sed etiam quazlibet donatio simplex à patre facta filio emancipato, vel à matre, vel à patre filio in potestate in casibus in quibus dicta regula de iure communi limitatur, & valet donatio à patre filio in potestate, ut tener Castell. in dicta lege decimaseptima, verbo, *La madre*, & ibi sentit Tellus Ferdinandus, & tenet etiam Ioannis Lupus, & Citont. in lege vigesimosexto Tauri. Petrus Dueñas in dicta regul. 223. limitatione sexti, & Ioannis à Matienzo in dicta glossa tercia, num. quinto, quārum opinio mihi placet cum dicta lex Tauri generaliter, & indistincte loquatur, tam in donatione simplici, quam ob causam, & per l. 26. Tauri, quazlibet donatio simplex facta filio à patre, vel à matre cēfatur facta pro melioratione licet Antonius Gomez in dicta lege decimaseptima Tauri, numero nono, in fine, & Gregorius Lopez in lege tercia, titulo quarto, partita quinta, verbo, *No valdrá*, contrarium teneant.

Quinto ex eadem lege nota, quod ex traditione rerum donatarum donatio tertij per contrastum inter viuos filio facta fit irreuocabilis, ut probatur, ibi: *Salvo si hecha la dicha mejora por contra o entre viuos opiere entregado la possession*, quod intellige non solum per actum verum, sed etiā per fictum secundum Ioannem Lup. ibi, numero quinto. Castell. verbo,

La possession. Cifont. columna secunda. Come. Arias numero decimoquarto, & decimoquinto. Antonius Gomez numero undecimo, & duodecimo. Tellus Ferdinandus numero decimoseptimo, & Ioannis à Matienzo in dicta lege prima, glossa quarta, numero primo, consequent. & sufficit, quod traditio fiat aliquid rursumque comprehēduntur sub iure vniuersali meliorationis cum immō posibile sit, ut traditio rerum acquerendarum in futurum, usque ad tempus mortis fieri possit, ut post Tellus, & alios explicat Ioannis à Matienzo in dicta glossa quarta, numero 4. & 5.

Sexto ex eodem lege nota, quod melioratio tertij per contractum inter viuos facta fit irreuocabilis si coram tabollione instrumentum meliorationis filio tradatur, ut probatur, ibi: *O le ouiere entregado ante escrivano la escritura dello*, quod etiam probatur ex lege quadragesimaqua Tauri, quæ est lex quarta, titulo septimo, libro quinto recopilationis, & sic licet de iure communi ad acquirendam possessionem ex traditione instrumenti erat necessarium instrumentum antiquum tituli, ut teneant communiter scribentes in lege prima. C. de donation. Antonius Gomez in l. quadragesimaquinta Tauri, numero quinquegesimoseximo. Couarruias libro tertio variarum resolutio. capite decimosexto, numero duodecimo, qui testantur de communi, & Doctores communiter in dicta lex decimaseptima Tauri, & Ioannis à Matienzo in dicta lege prima, glossa sexta, numero secundo, titulo sexto, libro quinto recopilationis. Hodie tamen de iure regio sufficit traditio instrumenti noui coram tabollione ad acquirendam possessionem, ut probat lex secunda, & decima, titulo duodecimo, libro tertio,

Liber secundus praxis ciuilis,

tio, fori, & lex ostaua, titulo trigesimo, partita tertia, dicta lex prima, titulo sexto, libro quinto recopilationis, & lex quarta, titulo septimo, eodem libro per que iura, ita tenent Cifon, numero secundo. Ioannis Lup. nume. vigesimoquinto. Castell. verbo. *La escritura*, & Antonius Gom. numero decimosexto, in dicta lege decimaseptima Tauri. Come. Arias in lege decimaquinta Tauri, numero vigesimo, idem Antonius Gomez in lege quadragesimaquinta Tauri, numer. quinquegesimo septimo. Gregorius Lopez. in dicta lege ostaua, titulo trigesimo, part. tertia, in glossa ultima, quos refert & sequitur Ioannis à Matienzo in dicta lege prima, titulo sexto, libro quinto, glossa sexta, numero tertio, qui late dictam legem decimam septimam explicat in numero sexto, contra intellectum, quem assignant Coar. uias. in dicto capite decimosexto, numero duo decimo, libro tertio variarum resolutionum, & Tellus Ferdinandus iudicata lege decimaseptima Tauri, numero sexagesimoquinto dicentes dictam legem decimam septimam tantum probare, quod donatio fit irrevocabilis per traditionem noui instrumenti non vero quod tradita censeatur possit.

9. Septimo ex eadem lex nota, quod melioratio facta ex causa onerosa cum tertio est irrevocabilis, ut probatur ibi, *F el dicto contrato se huiusre hecho por causa onerosa con otro tercero, si se como por via de casamiento . o por otra causa semejante , & ita duo debent concurrere, scilicet quod fiat causa onerosa, & cum tertio alias si unum deficiat erit irrevocabilis, ut notat ibi Tellus Ferdinandus numero sexagesimo nono, & Ioannis à Matienzo in dicta lege prima, titulo sexto, libro quinto, glossa septima, numero primo, & Baeca de non melioran-*

rationi doct. filiab, in capite vigesimo primo, numero trigesimosexto in fine, & seq.

10. Octavo nota ex eadem 1. quod pater indistincte potest reuocare meliorationem tertij filio, vel descendenti factam etiam si interueniat traditio rerum, & instrumenti, & si causa onerosa cum tertio si tempore meliorationis in ipso contractu referuabit sibi facultatem reuocandi dictam meliorationem, ut probatur, ibi: *Sino reseruase el que lo hizo en el mismo contrato el poder para lo reuocar* Seorsum vero, vel ex intervallo talis reseruatio non valer, ut in dicta lege decimaseptima notant Ioan. Lupus numero septuagesimo, & septuagesimo primo, & Castell. verbo, *Sino reseruasse*, & Ioannis à Matienzo in dicta lege prima, glossa decima, numero 1. & 2.

11. Non adde quod melioratio tertij ultra causas in dicta L. decimaseptima, expressas fit etiam irrevocabilis si interponatur iuramentum de non reuocando, vel contraveniendo donationi, ut tenet Rodericus Suarez in lege nona, titulo vndecimo, §. nota. 2. libro primo fori. Segura in repetitione l. Imperator, numero trigesimoquinto. ff. ad Trebellian. & in repetitione l. vnum ex familia. §. sed si fundum, vbi etiam Didacus Perez in additio. numero 133. ff. de legat. 2. vbi hanc testantur commune in Dueñas regul. 219 ampliatione secunda. Tellus Ferdinandus in dicta lege decimaseptima, numero nonagesimo tertio. Ioannis à Matienzo in dicta lege prima, glossa nona, numero sexto, cum sequentibus, & isti plures citant.

12. Decimo ex eadem lege nota, quod melioratio tertij quæ fit irrevocabilis in casibus ibi expressis potest etiam reuocari absque reservatione, ex causis quibus donatio perfecta

fecta de iure potest reuocari, ut probatur, ibi: *O por alguna causa que segun leyes de nuestros Reinos, las donaciones perfectas, y con derecho hechas se pueden reuocar.* Quas causas adducit, & late declarat Ripa in legge final. C. de reuocand. donatio. & refert lex prima, titulo duodecimo, libro tertio fori, & lex quarta, cum tribus legibus sequentibus, titulo septimo, partita sexta, & lex decima, titulo quarto, partita quinta, & est aduentendum quod si donatio filio, vel descendenti ex causa onerosa facta sit cum tertio non reuocabitur ex causa ingratitudinis, lex his solis, secundore responsu. C. de reuocand. donatio. notat Ioannis Lopus in dicta lege decimaseptima Tauri, numero septuagesimoquarto, quem refert, & sequitur Ioannis à Matienzo in dicta lege prima, glossa 11. num. 2. cum sequent.

13 Vndeclimo ex eadem lex nota quod quæ dicta sunt circa irreuocabilitatem meliorationis, tantum procedunt in melioratione tertij partis, & non in quinta cum solum dicta lex loquatur in tertio nulla facta mentione quinti ex quo infert Antonius Gomez ibi, numero decimo, quod si pater, vel mater fecit meliorationem in tertio & quinto, & possessionem tradidit potest reuocare melioratione respectu quinti, qui alias efficeretur intestabilis cum talis melioratio respiciat bona praesentia & futura, & in effectu esset donatione omnium bonorum praesentium & futorum quæ de iure non vallet, lex stipulatio hoc modo concepta. ff. de verborum obligatio. vbi Bartolus, & scribentes cum alijs tradidit per Dueñas regula 219. & iure regio expresse probat lex 69. Tauri, quæ est lex octava, titulo decimo, libro quinto, ex qua lex non solum

prohibetur donatio omnium bonorum praesentium, & futurorum, sed praesentium tantum, quam opinionem tenet etiam idem Antonius Gomez in lege vigesimasecuta Tauri, numero vigesimosexto, quem sequitur Ioannis à Matienzo in dicta lege prima, glossa quarta, numero vigesimo, & vigesimoprimo, contrarium tenet Tellus Ferdinandus in dicta lege de cimaseptima, numero octavo, cum alijs sequentibus nonnullis considerationibus, quæ non satisfaciunt prohibitioni donationis omnium bonorum ideo sequor opinionem Antonius Gomez quæ intellige procedere quando melioratio tertij fuit facta ex causa lucrativa fecit si ex causa onerosa, quia tunc non poterit pater eam reuocare, ut notat Ioannis à Matienzo loco citato, num. 22. quod aperte probat l. 22. Tauri, quæ est l. 6. titulo sexto, libro quinio recopilationis, ibi: *T asismismo mandamos, que si prometio el padre, o la madre, o alumno de los ascendientes de mejorar alguno de sus hijos, descendientes en el dicho tercio y quinto por via de casa nino, o por otra causa onerosa alguna, que en tal caso sean obligados a lo cumplir, y hacer, y si no lo hicieren que passados los dias de su vida, la dicha mejora, y mejoras del tercio y quinto secanuidas por hechaz.*

14 Duodecimo & ultimo nota ex eadem lex decimaseptima, & alijs sequentibus omnia bona parentum esse legitimam filiorum præter quantum de pro potest pater, vel mater disponere ad libitum pro anima, vel extraneis relinquere, nam licet possit disponere de tertio inter filios, vel descendentes vnum ex eis meliorando, tertium respectu extraneorum dicitur legitima filiorum, ut clare ex dictis legibus probatur, & teneant ibi communiter scribentes.

Liber secundus praxis ciuilis.

15 Diuisio autem bonorum patris inter filios fit hoc modo, ex tota hereditate fit unus aceruus, & cumulus ex quo ante omnia deducitur ex aliis, quia bona dicuntur de ducto re alieno, lex sub signatum. §. bona, ff. de verborum significatio. & de re fiduciis fiunt quinque partes aequales, & una assignatur pro quinto secundum dispositionem testatoris, & ex aliis quatuor partibus fit iterum unus aceruus, & cumulus ex quo deducitur tertia pars que applicatur filio meliorato, & aliis duae partes dividuntur inter filios aequaliter pro legitima quam formam, & practicam docet Rodericus Suarez in legge quoniam in prioribus. §. modus practicandi, folio nonagesimotertio ad finem, quem sequuntur Antonius Gomez in dicta lege decimaseptima Tauri, numero secundo, & Ioannis a Matienzo in dicta lege prima, titulo sexto, libro quinto, glossa prima, numero secundo, & communiter omnes Doctores huius regni, qui ex l. 214. stili quo obseruantur in praxi, tenent semper fauorem animæ, & legatorum deducendum esse prius quintum, quam tertium, quod ego nouiter limitarem procedere, nisi prius irreuocabiliter aliquis filius esset melioratus in tertio inter viuos, & postea ex intervallo, vel tempore mortis esset melioratus aliis filius in quinto, nam tunc prius deducendum est tertium quam quintum si potest deduci absque praediudicio legitorum, & impensarum funeris, quia cessat ratio, & causa ex qua practica induxit, ut deduceretur prius quintum quam tertium, & ratio eriam legis stili, ibi, *Que se facan primero por razón del alma*, & cum esset ratio animæ, & per consequens practica recurrentum est ad ius commune, quo sine dubio prius est in divisione deducen-

dum tertium quam quintum, quia 16 filius in eo melioratus ex donatione, seu melioratione irreuocabili habet dominium in tertio omnium bonorum, & ex traditione possessionem, nam possessio vniuersitatis meliorationis tertij etiam ad bona acquirenda in futurum acquiritur meliorato per traditionem viuis rei comprehensae sub iure vniuersitatis meliorationis, vt supradictum est, nec est necessaria traditio omnium rerum cum esset impossibile rerum in futurum acquirendarum, usque ad tempus mortis tradicionē fieri posse. I. quod nullius. I. impossibilium. ff. de regulis iuris cum alijs quo propter tradita aliqua re comprehensa sub melioratione videtur traditum ius meliorationis, vt probatur ex l. restituta. ff. ad Trebellianum, quam ad hoc cum alijs tradit Ioannis à Matienzo in dicta lege prima, titulo sexto, libro quinto, glossa quarta, numero quinto, post Tellum Ferdinandū, & alios in dicta lege decimaseptima Tauri, si igitur filius melioratus in tertio irreuocabili habet dominium & possessionem omnium rerum, usque ad tempus mortis patris nullo modo postea in divisione in predicti cium dominij, & possessionis poterit prius detrahi quintū, nisi fuerit animæ, in quo dicta lex stili, & practica fundata est. Imo eiā in casu quo filius melioratus in tertio non habet possessionem, esset preferendus in tertio irreuocabili: cumq[ue] sit prior in tempore, & prioritas temporis inducat prioritatem in iure, lex quoties. ff. de regulis iuris, vbi scribentes. cap. qui prior de regulis iuris in sexto.
Quod etiam procedit in nondum quæstis per ea que tradit Bartolus in lege lex. C. qui potiores in pignore habeantur, & in lege si is qui. ff. de iure fisci, & in lege in rebus C. de iure

jure doli. Baldus in lege hac editali. §. his illud, columnā final. C. de secund. nupt. Negusant. de pigno ibus. secundo membro, quinta parte, numero trigesimono, vbi hanc testatur communem opinionem. Facit bonus textus in lege inter eos. §. is quoque. ss. de re iudica. vbi inter do natarios quibus ex donationis causa pecunia debetur occupantis potior est causa & ita est praeferendus melioratus in tertio qui prius habuit dominium, & possessionem. Ex quo inferitur hanc etiam opinionem procedere in casu quo alius filius non sit melioratus in quinto, sed simpliciter tantum sint legata relicta, nam si deducto, vel detracto tertio impensafuneris, vel legata integre solvi possunt, ex quinto postea deducto, tertium inter viuos irreuocabile factum, prius erit deducendum per supradicta cum cesseret fauor animæ in quo fundatur practica, & dicta l. stili, & hic casus remaneat in dispositione iuris communis secundum quam tertium, tamquam debitum ex donatione irreuocabili facta ex causa onerosa debet prius deduci quam quantum postea ex intervallo ex causa gratuita factum reuocabile, ad quod facit textus in lege, & ex hereditatum, versiculo, pinguius, iuncta glossa, verbo, debitum. ss. de re iudicata, vbi pinguius donatori succurritur quando ex causa lucrativa conuenientur quam ex causa onerosa, nam qui prætendit debitum ex causa lucrativa non dicitur prosequi verum debitum fecus qui prætendit ex causa onerosa, quia tunc prosequitur verum debitum, vt notant Imola, & alij.

(?)

EX §. XXXV.

S U M M A R I A.

- 2 *S'itas non datur ab' que patria potestate.*
- 3 *Posthumus non habet suitasem.*
- 3 *Filius religionem ingressus retinet surasuitasem.*
- 5 *Filius adoptatus non transit in potestatem patris adoptantis.*
- 4 *Filius factus Episcopus regnet suitasem.*

D E P A T R I A P O T E S T A T E Q U A M P A R E R H A B E R I N F I L I O S F A M I L I A S Q U I B U S N O N P O T E S T D A R I S U I T A S . §.XXXV.

- 1 **V I G E S I M V S O C T A V V S**
patriæ potestatis effectus est suitas nam regulariter absque patria potestate non dicitur quis suus, nec potest dari suitas. l. lege Cornelii in fine. ss. de testament. ibi quamvis suus heres esse non posset qui in potestate morietis non fuit idem probat textus in §. sin autem, & §. ceteri institut. de hereditatibus. qualita. & diff. & in §. sui institut. de hereditatibus. quæ ab intest. deferuntur, & virtuotique declarant Doctores, & Antonius Gomez late in primo tomo variarum resolutionum, capite nono, numero no no, cum alijs sequent & Arius Pinelius in rubrica in secunda parte, numero trigesimus sextus cum alijs sequent. C. de bonis maternis, & Ioannis Gutierrez in dicto §. sui autem, numero quarto, cum seq. inst. de heredit. qualitatibus. & diff.

- 2 **Hinc est quod posthumus cum non sit in patria potestate dum est in ventre, vt in lege finali. ss. de collatio bonorum, & in lege finali. ss. de assignand. liber. §. cum autem institut de tutel. non haber suitasem. l. posthum. C. de collatio. l. l. §. toties ss. de vêtre in posse. mitt. quæ. II. loquuntur de futuro, & ita sentiunt & probat**

i 4 quæd

Liber secundus praxis ciuilis,

quod de praesenti dum est in utero non habet suitatem, & hanc opinionem tenet Iason in l. si à primo, numero 17. ff. de liberis & posthumis. Antonius Gomez libro 1. variarum resolution. cap. 11. num. 3. late Pinellus in dicta 2. par. rubr. numero 37. quos sequitur Ioannis Gutierrez in dicto §. sui, numero 18. cum sequen. institut. de heredit. qualit. & different. qui adducit text. in §. cum autē ad fin. sibi de tute.

3 Limita primo dictum effectum, vt non procedat in filio religionem ingresso, qui licet liberatus sit à patria potestate, cap. indecorum de exitate & qualitate, glossa in lege si ex legati causa. §. Papinianus, verbo, cum statum mutat. ff. de minoribus, glossa in capite 1. 20. questione 2. Doctores in authētica ingressi. C. de sacrofancē. Eccles. cum pluribus alijs per nos adductis infra in §. 44. Tamen retinet iura suitatis. L. Deo nobis. C. de episcop. & cler. Iason in l. Gallus. § & quid si tantum, numero 7. ff. de liberis & posthumis, & in lege patre furioso, numero 47. vbi hanc restatur communem opinionem. ff. de his, qui sunt sui. Antonius Gomez in dicto primo tomo, capite rono, numero 10. Menchaca de successio. creatio. §. 21. num. 212. Ioan. Gutier. in d. §. sui. na. 35.

4 Secundo limita, vt non procedat in filio factō Episcopo, qui licet etiā liberetur à patria potestate, per dignitatem Episcopalem, vt in authētica sed dignitas, vbi Doctores. C. de Episcopis & clericis, authētica, constitutio quæ de dignitat. §. illud, collatione 6. cap. per venerabilem qui filij sunt legitimi cū pluribus alijs per nos etiam traditis in dicto §. 44. Tamen nō amittit iura suitatis. dicta authētica constitutio quæ de dignitat. §. illud. Antonius Gomez in dicto capite nono, num. 11. Ioannis Gutierrez in dicto §. sui, numero 11. & 12.

Etratio harum limitationum est secundum dictos Doctores, quod suitas femel produsta cum patria potestate, postea sine ea valet, argumē. tex. in d. l. patre furioso ff. de his qui sunt sui, & alia etiā adducit ur ratio, quia infavorabilibus nō dicitur quis exire à patria potestate, vt notat Antonius Gomez in dicto capite 9. numero 13. & Ioannis Gutierrez in dicto §. sui, numero 28. quod etiam latius notauius in d. §. 44.

5 Tertio limita, vt nō procedat in filio adoptato, qui nō intrat in potestatem patris adoptatis. l. cū in adoptiu in prin. & in §. sed ne articulum C. de adoptio. §. sed hodie institu. de adoptio. l. 7. titulo 7. partita 4. l. 9. titulo 16. eadem part. cum alijs supra adductis in §. 6. Tamen habet suitatem, vt in dicto §. sed ne articulum. Bartolus in in authēt. ingressi, numero 67. C. de sacrofancē. Eccles. Bald. in l. Deo nobis. C. de episcop. & cleric. colum. 2. Ias. in l. qui se patres, numero 11. C. vnde liberi Antonius Gomez in dicto capite 9. numero 13. Ioannis Gutierrez in dicto §. sui, numero 31. cum sequēti. quod sit ex iuriis dispositione fauore filij adoptati, vt vi. lis sit ei adoptio.

EX §. XXXVI.

S V M M A R I V M.

- 1 Pater potest occupare hereditatem filio infantis delatam eo infante mortuo.
- 2 Hereditas non addita non transit ad heredes.
- 3 Filius in potestate constitutus si deceedit hereditate patris non addita eam transmissus ad quosecumque heredes.
- 4 Pater & filius repulsantur una, & eadem persona.
- 5 Intelleximus ad l. uniam. C. de his, qui ante aperte tabulas.

6 Trans-

De exercit.pract.actio.Cap.I. 69

- 6 Trāsmisso ex potentia sanguinis non fit ad ascēdentes, sed ad desce-
dentes.
- 7 Hāres cui delata est hāreditas ab inreſtato, vel ex teſtamento ſi inſra annam non fuerit ad ita tranſmit-
tit ad quos eunq[ue] hāredes.
- 8 Beneficium reſtitionis in integrum a tranſmittatur ad hāredes.
- 9 Reſtitionis in integrum inſra quatriē-
num reū poſeft.
- 10 Reſtitionis in integrum ex capite ig-
norantie tranſmittitur ad hāredes.
- 11 Beneficium reſtitionis in integrum ex capite ignorantie quanto tempore
dure.
- 12 Pater non occupat infantis hāredi-
tatem, ſed ut hāres filij.

D E P A T R I A P O T E-

ſtate quam pater habet in filios
familias infantis hāredes inſtitu-
tus ab alijs, hāreditate non ad-
dicta poſeft pater eam occupare
mortuis filij. §.XXXVI.

- 1 V I G E S I M V S N O N V S patiſt potestatis effeſtus eſt, vt
mortuo filio infantē hārede ab alio
inſtituto non ad ita hāreditate pater
iure patria potestatis poſſit occupare
hāreditatē filio infantī mortuo
reliſta. l. ſi infantī, vbi Bartolus, Bal-
dus, Alexander, & alij. C. de iure de-
liberandi, idem Bartolus, Imola, &
alij in l. ventre. ſſ. de acquirēd. hāre-
ditat Angelus in §. ius autem, nume-
ro 3. inſtitut. de patria potestate. Mat-
tha. ſing. 193. numero 3. Tiraquellus
in l. ſi vñquam, verbo, ſuſcepere libe-
ros, numero 188. C. de reuocand. do-
nat. Clemens de patria potest. effeſtu
13. nu. 2.
- 2 Pro cuius effeſtus declaracione
præſupponēdum eſt, quod i regulari-
ter hāreditas nō ad ita nō tranſmitti-
tur ad hāredes. lex ſi ex pluribus in

principio. ſſ. de ſuis, & legiti. hāre-
dit. l. 2. C. ad orphic. l. vnicaiſ. in no-
uissimo. C. de cadu. toll. d. l. ſi infantī,
verſic. penult. & fin. l. quoniam foro-
tem. C. de iure deliber. l. etiāne ipa-
ta. C. qui admitti, & vtrobique Do-
ctores, & in l. vnicica. C. de hiſ. qui an-
te apert. tabu. & in l. vtre. ſſ. de ac-
quirēd. hāreditat. Corneus cōſi. 147.
numero 19. libro 1. & cōſilio 162. nu-
mero 5. libro 2. & cōſilio 125. nu-
mero 4. libro 3. & cōſilio 307. nume. 4.
& cōſilio 311. numero 2. libro 4. Pa-
risius cōſilio 59. numero 14. libro 2.
& cōſilio 40. numero 10. libro 3. An-
tonius Gomez late primō tomō va-
riarum reſolutio. cap. 9. nume. 1. cum
alijs ſequēt. vbi ſex adducit tationes
ad hanc regulam, & conclusio-
nem.

Sed hāc regula primo fallit ex po-
tētia ſuitatis, nam quādo filius ſuus
in potestate cōſtitutus decedit hāre-
ditate patris nō addita eam trāſmittit
ad quōcunque hāredes etiam extra
neos. l. apud hostes. C. de ſuis, & le-
git. l. 3. C. de iure deliberandi. l. ex mi-
litari. ſſ. fina. cum l. ſequēt. ſſ. de mili-
testamēt. l. liber homo. ſſ. i. de ſtipu-
ſeruo. l. Lucius de iure fisci. l. hāre-
ditates. ſſ. ſi filius familias de Caſti ſi,
pec. l. qui duos. ſſ. cum in hello de re-
bus dubijs. l. 1. ſi quis adi: a ad Ter-
tull. gloſ. in diſta l. ge ſi infantī, ver-
bo, hāreditatis. C. de iure delibe. vbi
Bartolus numero 10. & alij Doſto-
res communiter in diſta lege apud
hostes, & in diſta lege 3. C. de iure
de libe. & in l. vtre. ſſ. de acquirend.
hāreditat. & in lege vnicica. ſſ. in no-
uissimo. C. de cadu. toll. Roma. cōſi-
lio 58. in ſecūdo dubio. Capra cōſi-
lio 12. & cōſilio 14. vbi hāc testatur
communem opinionem. Corneus cō
ſilio 146. colum. 2. libro. 1. vbi etiam
hāc dicit communem, & cōſilio 226.
numero 3. codemlib. 1. & cōſilio 93.
numero 10. libro 4. & cōſilio 150. in
principio, libro 2. Decius cōſilio 331.

Liber secundus praxis ciuilis;

- numero 5. & 6. Clemē. de patria potestate. effectu 13. nume. 3. Antonius Comez in dicto capite 9. numero 20. l.2. in s. tit. 6. par. 6.
- 4 Et ratio est, quia pater & filius repūnatur vna e idem persona. l. fina. C. de impuberum, & alij substitut. cum alijs, & post mortem patris statim ipso iure dominium omnium bonorum patris cōtinuitur in ipsuī filiū absque aliqua additione. l. in suis. ff. de liberis & posthumis. vbi Doctores l. 1. §. qui sunt in potestate. ff. si quis omis sa causa testam. l. cum ratio de bonis damnatorum.
- 5 Secūdo fallit dicta regula ex potētia sanguinis ex qua eriam sit transmissio hæreditatis nō addita ascēdētium ad solos descēdētes posteros l. vnica. vbi glossa, & communiter Doctores. C. de his qui ante oportet tabu. Doctores in dicta lege vnica. §. in nouissimo. C. de cadu. toll. Antonius Comez in dicto capite 9. num. 41. cum alijs seq.
- 6 Sed est aduertēdū, quod licet hęc trāmissio ex potētia sanguinis ad ascēdētes nō fiat, sed ad solos descendētes, vt supra dictum est. Tamē iure patria potestate hæreditas infantis nō addita trāmittitur ad patrem. d.l. si infant, vbi Doctores. C. de iure deliberaudi. Doctores in dicta lege ventre. ff. de acquirēda hæreditate, & hic est noster effectus quem intellige etiam si hærediā sit filio infantis relieta à matre, vel à materna linea ascēdētium, siue à quibuscumque personis, vt probatur in d.l. si infant, & tenent ibi Bariolus, Imola & alij, & in d.l. ventre. Roma. conf. 512. nu. 9.
- 7 Tertio fallit supra dicta regula ex capite iuriſ deliberađi, quādo hæres, cui hæreditas est delata ex testamento, vel ab intestato decessit hæreditate nō addita infra annū à sc̄iētia hæreditatis sibi delata, nam tūc eā trāmittit ad quoſ curque hæredes. l. cō in antiquoribus, vbi glossa, & communiter scribenies. C. de iure deliberađi. l. vnica. §. cum īgitur vbi magna. C. de cadu. toll. l. 2. titulo 2. part. 6. declarat Antonius Gomez in dicto capite 9. numero 51. cum alijs sequent.
- 8 Quarto fallit quādo beneficio reſtitutionis in integrum trāmittitur hæreditas, vt si hæres cui delata est hæreditas sit minor 25. annis, & decessit hæreditate nō addita, nam tūc eo ipso videtur leſus, & trāmittit beſſicium reſtitutionis in integrum ad hæredes cum sit trāmissibile, vt in l. nō ſolum de reſtitut. in integrum, & in l. minor autem. §. fina. ff. de mino-rib. & in l. 3. §. Pomponius eodem ti- tulo, & in specie hāc cōclusionē pro bāt. l. Pautonius. ff. de acquirēda hæreditate, & l. qui duos. ff. de rebus du bijs, & l. qui duos. ff. de vulg. & pu- pillari subst. & in histerminis tenēt Bartolus, & alij Doctores in dicta l. Pautonius, & in dicta l. qui duos de reb. dub. & Doctores in dicta lege si infant. C. de iure delibera. & Anton. Gomez, & plures per eum citati in dicto capite 9. numero 56. Corneus cōſilio 176. numero 20. libro 2. & conſilio 125. numero 4. vbi hāc testatur communem opinionem, & conſilio 138. numero 11. & cōſilio 321. numero 8. libro 3. Parisius cōſilio 59. numero 16. libro 2. Clemē de pat. potest. effec- tu 13. nu. 7.
- 9 Quoꝝ reſtitutio intra quadriennū peti potest. l. fina. C. de tempo. in integrum reſtitut. cap. 1. de reſlit. in integrum in 6. Corneus cōſilio 275. nu- mero 1. libro 1. Clemē. dicto effectu 13. nu. 8.

Quod

De exercit. pract. actio. Cap. I. 70

- 10 Quod procedit etiam in maiori 25.
annorum ignorante hereditatem si-
bi delatam, qui eam etiam non addi-
tam transmittit ad heredes beneficio
restitutionis ex capite ignorantia, &
clausula generali si qua mihi iusta
causa videbitur, argument. text. in L.
versic. fina. ff. ex quibus causis maio-
res. d.l. Pantonius. ff. de acquirenda
hereditate, tenet Bartolus, & alij su-
pra citati, & Antonius Gomez in di-
cto capite 9. nume. 56. in fine, qui plu-
res circa.
- ii Ex quo parui momenti redditur di-
ctus effectus patriz potestatis ex di-
cta lege si infant. C. de iure de libe-
cum illius privilegium tantum com-
petat patri ratione patriz potestatis,
& duret intra tempora infantia be-
neficium autem restitutionis duret,
usque ad vigesimumquintum annū,
& postea intra quadriennium, & cō-
petat quibuscunque heredibus, & de-
tetur etiam maioribus ex ignorantia, vel
alia iusta causa, vt dictum est.
- 12 Imo hodie pater iure patriz pot-
estatis non occupat infantis heredita-
tem, sed tanquam heres filii per au-
thentic. defuncto. C. ad Tertullian. vt
nojet glossa in dicta L. si infantil, ver-
bo, infantil, quasira. C. de iure delibe-
quam ibi sequitur Bartolus, Baldus,
& alij, & tenent idem. Baldus consi-
lio 63. columna 2. libro 2. Roma. con-
silio 512. numero 9. Corneus consilio
275. numero 1. libro 1. tradit Clemens.
dicto effectu 13. numero 16. cum se-
quent.
- EX 6. XXXVII.
- 17 SVMMARIA.
- 18 Pater potest filii impuberibus in-
stitutus constitutus pupillariter
substituere.
- 19 Patria potestas ab requitatur in pa-
tre pro substitutione filii tempore
mortis.
- 3 Patria potestas licet non erat tempi
re testamenti suffit, quod fuerit
tempore mortis.
- 4 Filius patro pater non potest pupilla-
ris substituere.
- 5 Mater pupillariter filiis substituere
non potest.
- 6 Pater non potest pupillariter institue-
re filiis adoptatis.
- 7 Pater non potest pupillariter substi-
tuere filio: nec nepoti emaneci-
pato.
- 8 Pater potest pupillariter substituere
etiam filiis natis ex matrimonio pa-
tasiu.
- 9 Pater potest pupillariter substituere
etiam filiis per subsequens maritatu-
mum legitimatis.
- 10 Pater potest pupillariter substituere
etiam legitimus principis res-
eripto.
- 11 Pater potest pupillariter substituere
etiam filio arrogato.
- 12 Pater etiam nepotibus potest pupil-
lariter substituere non tantum filiis
suis,
- 13 Pater substituere etiam potest pupil-
lariter posthum.
- 14 Pater potest pupillariter substituere
etiam filio ex heredato.
- 15 Pater et potest filios in legitima gra-
uare.
- 16 Pupillaris substitutio an excludat
matrem a legitima.
- 17 Pupillaris substitutio potest fieri ver-
bi generalibus, & verbis specia-
libus.
- 18 Tacita pupillaris comprehensa sub
expressa vulgari an excludat ma-
trem.
- 19 Tacita pupillaris comprehensa sub
expressa vulgari, iuri excludit
matrem quando per conciliavas
constat de voluntate testatoris.
- 20 Tacita vulgaris comprehensa sub
expressa pupillari an matrem ex-
cludat.
- 21 Substitutione pupillaris ad hoc, ut
valesat

Liber secundus praxis ciuills,

valeat sex requiruntur.

22 *Pupillaris substitutio quibus casibus expiret.*

DE PATRIA POTE-
stace quā pater habet in filios fa-
milias, ut posse liberis impu-
beribus pupillariter substituere.
§.XXXVII.

TR I G E S I M V S effectus pa-
triz potestatis est, vt pater possit
liberis impuberibus in sua potestate
constituis pupillariter substituere,
nam de substantia pupillaris substitutionis
est, vt filii quibus talis sit sub-
stitutio sive sub parentura potestate.
l.2.vbi glossa, & communiter Docto-
res, ff. de vulg. & pupilla. substitut. l.
2.l.quamvis. l.precibus. C.de impu-
ber. & alijs substitut. §.1.& per to-
tum institut. de pupill. substitut. cap.
si pater de testamēt. in 6.l.5. titulo 5,
partit. 6.

Ex intantum est necessaria patria
potestas ad pupillaris substitutionis
valorem, quod nō sufficit, vt eampa-
ter habeat tempore mortis, vt in l.co
hæredi. §.cum filix. ff. de vulgar. &
pupillar. substitut. vbi tenent com-
muniter Doctores, sed requiritur, q
tempore testamenti habeat filium
sub potestate cui pupillariter substi-
tuit, vt tenent post alios modernos.
Couarruias in capite Raynuntius.
§.5.numero 2.de testamēt. & Ema-
uel à Costa in c. si pater, verbo, ha-
bens. nu.6.de test.

Sed cōtrarium imo quod sufficiat
ad hoc, vt substitutio pupillaris va-
leat, quod pater habeat patrīam po-
testatem tempore mortis licet eam
non habeat tempore testamenti te-
nent glossa, Bartolus, & Doctores in
dicta l. 2. §. sed si extraneum. ff. de
vulgar. & pupill. substitut. Angelus,
Aretinus in tractatu de testament. in
gloss. 85.numero 6.volumine 7.Ioā-

nis de Imola in dicto capite Raynun-
tius, numero 93.de testament. Alexā-
der numero 7. & 10. Ripa numer. 25.
& Alciatus numer. 28 in verbo, emā-
cipatus in dicta l.2. ff. de vulg. hanc
testatur communem opinionem, di-
cit etiam communem opinionem.
Emmanuel à Costa in dicto capite
si pater, verbo, habens, numero 6. de
testamen. licet ibi, teneat coniurū,
vt dictum est.

Ex hoc effectu primo infertur,
quod filio naturali tantum, vel spu-
rio pater non potest pupillariter sub-
stituere cum non sint in patria po-
testate. l.3. ff. de his qui sunt fui, vel alie-
ni iuris in principio, & §.1.institut. de
patria potestate. l.incestas. C.de ince-
stis nupt. §.si aduersus, & in §.fina.in-
stitut. de nupt. l.2.titulu 17. parti. 4.
Doctores in dicta l.2.ff. de vulg. &
pupill. substitut. & in principio insti-
tut. de pupill. substitut. Ant. Com. ind.
c.4.n.2.

Secundo infertur, quod cum mater
non habeat filios in potestate, vt in
§.fina.institut. de exhæredato liber.
Lillud. §. ad testamenta. ff. de bono-
rum possession.contra tabu. filio pu-
pillariter substituere non potest, vt
notant Bartolus, & alij in dicta l.2.
ff. de vulg. & pupill. substitut. & in
l.ve:bris ciuilibus, columna 2.èodem
titulu Angelus notab. 3. Bello, nume-
ro 9. & alij in principio institut. de
pupill. substitut. Antonius Gomez
in dicto cap. 4. nu.2.Clem. d.effectu
15.nu.6.

Tertio infertur, quod pater non
potest pupillariter substituere filiis
adoptiuis in casu in quo in potestate
patris adoptantis non transiunt, vt
quando filius in patris potestate con-
stitutus datur in adoptionem extra-
neo. §. sed hodie in t.responso inst. de
adoptio. l.cum in adoptiuis, in princ.
C.de adoptio. Paul. Leon. in tract. de
subst. in materia pupill. subst. nu.218.
Clem. d.effectu 15.nu.7.

Quarto

De exercit.pract.actio. Cap.I. 71

Quarto infertur, quod filio emancipato, nec nepoti ex filio à patria potestate liberato, nec alijs qui sunt extra patriam potestatem quos colligunt ex §. 43. non potest pupillariter substitui. dicta l.2. ff. de vulg. & pupill. substitut. vbi communiter Doctores Antonius Gom. Paul. Leon. & Clem. vbi sup.

Primo extende dictum effectum, vt non solum procedat in filiis natis ex legitimo, & vero matrimonio sed etiam in natis ex matrimonio putativo, nam filij nati in figura matrimonij dicuntur legitimi, & sub patria potestate constituti, cap. 2. cap. ex teneore qui filij sint legitimi, cap. 1. de eo qui duxit in matre quā poluit per adult. cum alijs adductis supra in §. 2. huius cap.

Secunde extende, vt procedat etiā in filiis per subsequēs matrimonium legitimatis quibus etiam pupillariter substitui potest cum sint sub patria potestate. Leum quis. C. de naturalib. liber. auctor. liceat eodem titulo. §. si aduersus, & §. fina. institut. de nupt. cap. 1. cap. tanta qui filij sint legitimi. l. 1. titu. 15. par. 4. cum alijs adductis supra in §. 3.

Tertio extende, vt procedat etiam in filiis legitimatis principis rescripto qui rediguntur in patris potestatem, vt in authenticā quibus modis naturales effici sui. §. si quis igitur, collatione 7. authenticā quibus modis naturales effici legit. §. liceat igitur, collatione 6. dicto §. fina. institut. de nupt. l. 4. titu. 15. part. 4. cum alijs adductis supra in §. 4. & notam expresse Doctores in dicta l. 1. ff. de vulgar. & pupill. substitut. glos. Niccas. Mininge. & alij in princip. institut. de pupill. substitut. Antonius Gom. in dicto capite 4. num. 2. Clem. die festis. n.s.

Quarto extende, vt procedat in filio arrogato, vel adoptivo in casibus in quibus transit in potestatem patris

arrogantis, vel adoptantis, nam potest etiam pupillariter substitui. l. si arrogator. ff. de adoptio. l. sed & si plures. §. in arrogato. ff. de vulgar. & pupill. substitut. l. 9. titulos. part. 6. Ioannis à Rojas in epitome successio. cap. 16. numero 18. cum alijs adductis supra in §. 5. & tentē expresse Paul. Leon. in dicto tractatu substitutio. in materia pupill. substitut. numero 218. & Clemens. dicto effectu 15. numeri 17.

Quinto extende, vt non solum prōcedat in filiis primi gradus quibus potest pater pupillariter substitutere, sed etiam in nepotibus pro nepotibus, & deinceps, quibus etiam substitui pupillariter potest dicta l. 2. ff. de vulgar. & pupill. substitut. vbi communiter Doctores in principio institut. eodem titulo l. liberorum. ff. de verborum significat. quod etiam hodie procedere potest stante l. 8. titulo 3. libro quinto recopilationis, nam auus poterit habere nepotes ex filio dependentem tantum.

Sexto extende, vt procedat etiam in posthumis quibus substitui potest pupillariter dicta lex 2. in principio. versicu. plane posthumis. ff. de vulg. & pupilla. substitut. §. nō solum institut. de pupill. substitut. vbi Doctores & ratio est, quia cum substitutio pupillaris sit etiam testamentum filij. l. Papinianus. §. sed nec impuberis. ff. de inofficio te statamento. & in principio institut. de pupill. substitut. c. si pater de testamēt in §. cum alijs, & hoc sit in favorem pupilli cum sit favorable testatum decedere, & sit etiam hæc substitutio pupillaris introducta incommodum filiorum. l. si pupillus. ff. de acquirēda hæreditate. l. si arrogator. ff. de adopt. posthumus in favorabilibus habetur prō nato. l. qui in verro. ff. de statu homi. cum alijs, & sic potest pupillariter substitui, vt declarant Paul. Leon. in dicto tractat. substitut in materia pupilla. sub-

Liber secundus praxis ciuilis

- 14 substitu. numero 35. & 216. & Clem. dicto esse etiā 15. numero 14. cum se-
quent.
- 15 Septimo extēde, vt procedat etiā
in filio ex hereditate cui pupillariter
substitui potest per patrem. l. sed si
plures. & si ex à se. ff. de vulg. & pu-
pill. lex 2. eodem titulo. l. filius qui
se paterna. ff. de acquirēd. heredita.
l. cum quidam. C. de legat & non so-
lum. vbi Doctores institut. de pupil.
substitut. Doctores in dicta l. 2. ff. de
vulgar. & pupill. Antonius Gomez
in dicto cap. ite 4. numero 2. & 3. Cle-
men. dicto esse etiā 15. numero deci-
monono.
- 16 Octavo extēde, vt non solum pa-
ter possit filijs pupillariter substitue-
re, si d. etiam eos in legitima grau-
te, & excludere omnes, cap. si pater
de test. in 6. l. Papinianus. &. sed nec
impuberis. ff. de inofficio testamen-
to, tradit. Parisius consilio 16. nume-
ro 54. & cōsilio 59. numero 18. lib. 2.
Mathz sing. 163. & hic est casus in
quo potest pater in legitima gra-
uare.
- 17 Nonno extēde, vt dicta substitutio
pupillaris excludat matrem etiam in
legitima sibi debita in bonis filij. l.
Lucius. l. sed si plures. & ad substitu-
tos. l. 2. ff. de vulg. & pupill. subst. l.
precibus. C. de impuber. & alijs sub-
stitut. l. Papinianus &. sed nec impu-
be. is. C. de inofficio testamento,
cap si pater de testamēt. in 6. l. 5. titu-
lo. part. 6. tenet Doctores in dicta l.
precibus, & in dicta l. 2. ff. de vulg.
& in dicto &. sed nec impuberes. An-
tonius Gomez late in dicto capit. 4.
num. 7.
- 18 Decimo extēde, vt procedat non
solum quando substitutio fuit facta
verbis specialibus, vsque ad certam
etatem pupillarem in quo cūsiu dici-
tur expressa, sed etiam in substitutio-
ne pupillari comprehensa in com-
pēdiola, vt si facta fuit substitutio, si
ne certa etate, vt quādictum que fi-
lius decesse sit, quia sub compendio
verbū continet duo tempora, &
duas substitutiones, & utraq; dicitur
expressa verbis generalibus, & sic de-
cesserit in pupilla: i. etate substitu-
tus admittitur, & mater excluditur,
vt in dicta l. precibus. vbi rōnt Do-
ctores. C. de impuber. & alijs substi-
t. s. tit 5. par 6.
- 19 Undecimo extēde, vt tacita pu-
pillaris comprehēsa sibi expressa vul-
gari excludat etiam matrem cuando
per coniecturas constat potest de
voluntate testatoris. l. in fine. C. de militari testamēt.
la. in fine. C. de militari testamēt vbi
notat Doctores. l. i. in hoc iure. ff. de
vulg. & pupill. substitut. glossa. quam
ibi seq. Doctores in dicta l. precibus
verbo, omnimodo. C. de impuber. &
alijs substitut. Bartolus in dicta l. 2.
num. 38. ff. de vulg. Antonius Clem.
in dicto cap. 4. num. 10. vbi pos̄t alios
declarat ex quibus presumptionibus
& coniecturis pos̄it constare de vo-
luntate testatoris
- 20 Sed si nō constat de voluntate testa-
toris tacita pupillaris comprehēsa,
sub expressa vulgari nō excludit ma-
trem dicta l. precibus, vbi glossa, &
Doctores communiter. l. fina. C. de
insti & subst. sub cōditio fact. vbi Do-
ctores Bartolus in dicta l. 2. num. 32.
ff. de vulg. idem Bartolus, & alij, in
l. Cēturi. ff. cod. tit. Ant. Com. in d.
c. 4. nu. 8.
- 21 Duodecimo extēde in tacita vul-
gari comprehēsa sub expressa pupili-
lari, quæ etiam matrem excludit, vt
notat glossa finali in fine in dicta l. fi-
nali. C. de institu. & subst. sub condi-
tio fact. quam ibi sequitur Doctores
Antonius Gomez in dicto capit. 4.
num. 9.
- 22 Et quia materia huius pupillaris
substitutionis abundantissime scrip-
ta est per Doctores in locis supra ci-
tatis ideo eam non prosequor, sed
tanum

De exercit.pract.actio. Cap.I. 72

tantum in hoc ultimo loco pro resolu-tione istius esse etis notandum est, quod ad hoc, ut substitutio pupilla-ris valeat sibi sunt necessaria requisi-ta primum quod persona cui sit sub-stitutio sit filius nepos, vel descendens. Secundum quod sit in substitutis po-testate Tertium, quod sit impubes. Quartum, quod sit institutus, vel legiti-mazexhibitatus. Quintum, quod post mortem testatoris efficiatur sui iuris, & non sit recusari in potestate alterius. Sextum, quod addetur hereditas dicta I.2.vbi Bartolus, & alii s. de vulgar. & pupillar. substitu-ti. Cistellus in L.31. Tau. in glo. pupilla. Antonius Gomez in dicto cap. 4. nro merito 2.

22 Et quibus casibus expirat pupila-
ris substitutio vide in §. masculo in
stitu.de pupill. substitutio. & I.10.ti-
tulo 5, par.6.vbi Greg. Lop.

EX §. XXXVIII.

SUMMARY

- 1. **F**ilius familius non potest es-
se testis in testamento pa-tris.
- 2. **N**ec in omni acto patris.
- 3. **F**ilius emancipatus non potest esse te-
sis pro patre.
- 4. **F**ilius bastardus non potest esse testis
pro patre.
- 5. **F**ilius bene possunt esse testes pro patre,
dum non agitar de facti patris.
- 6. **P**ater regulariter non potest esse testis
pro filio.
- 7. **P**arētes pro filiis; & filii pro parētibus
in quibus enībus possum ferre testi-
monium.
- 8. **P**ater pro fratre in testimonium non
admittitur.
- 9. **P**ater pro fratre in etiūibus potest
esse testis.
- 10. **P**ater pro fratre in causa gratia
disputare repellitur.

- 11. **C**onsanguines usque ad cuartum
gradum à testimonio repelluntur.
- 12. **A**ffines per lineam ascendentes,
vel descendentes repelluntur à te-
mone.
- 13. **V**ox pro marito sive sibi proponso,
testis esse non possum.
- 14. **P**ater spiritualis pro filio spirituali
testis esse non potest.
- 15. **P**ersona omnis qua non prohibentur
possunt esse testes.
- 16. **C**ochabini pro amictio ita esse non
potest.
- 17. **A**micis in eadem domi habitan-
tes pro amictis esse testes non possunt.
- 18. **A**micis regulariter pro amicto te-
stis esse potest.
- 19. **D**omesticum testimonium non valeat
pro domestico.
- 20. **D**omestici testimonium tanè valeat
autem lo depots de his que facta
sunt in domo, & secreto.
- 21. **P**robatio innocentia potest fieri eiā
per testes domesticos.
- 22. **T**estes domestici recipiuntur quando
veritas alter se haberi non potest.
- 23. **T**estes etiam in habitibus admissi non
quidam veritas alter se habere non
potest.
- 24. **T**estis si tempore depositionis est do-
mesticus non admittitur.
- 25. **T**estis domesticus si intralem de
domo expulsus fuisse, ut deponeret
tunc non valeat.
- 26. **F**rus non presumuntur nisi pendente
litigio domesticus satis expensis.
- 27. **F**amilius absque jalatio admittitur
in testem pro domino.
- 28. **D**omesticum testimonium contra do-
mesticum valeat.
- 29. **D**omesticus litigant contra conlo-
mesticum suum terius domesticus po-
test esse testis.
- 30. **D**omesticus honeste vita, & bone édi-
tionis potest esse testis pro domi-
stico.
- 31. **S**ubditus ratione iurisdictio nō ad
admititur in testem.

Liber secundus praxis ciuilis

- 33 *Domes tenuis in extrajudicial bus de-
cūtum con censu puer est esse testis.*
33 *Cives pro sua ciuitate testis sicut et
potest quo ad eius commodum.*
34 *Cives aualeant esse testis p. o uni-
versitate si nil commods perue-
nit.*
35 *Praetor potest esse testis pro causa
sua Ecclesie, & monachus, d. cle-
rius integrī testes sunt ea.*
36 *Tutor non potest esse testis pro causa
pupillifui.*
37 *Adiutor & procurator non po-
test esse testis in causa sui exen-
suli.*
38 *Solicitor nō potest esse testis in can-
sa quam sollicitat.*
39 *Testimonium proxeneta prout utra-
que pars valer de consensu par-
tium.*
40 *Proxeneta deponēs de cōsensu nius
facili sim plenam fidem, si de con-
sensu utrumque plenam facit fi-
dem.*
41 *Legatorius, venditor, cedens socius
fiduciator, vassalus quando possint
esse testes.* (ad.)
42 *Testes invariables qui sunt de iure reg-
is.*
43 *Testes omnes suu idonei si & parti-
non capiuntur.*

DE PATRIA POTE-
state quam pater habet in filios
familias, ut non possint esse testes
in testamento patris.
§.XXXVIII.

TRIGESIMVS PRIMVS
patriz potestatis effectus est,
quod filius familiā non potest esse te-
stis in testamento patris. I. parentes.
C. de testibus. §. in testibus alias inci-
pit pater institut. de testamēt. L.8. ti-
tulo 16. partita 3. Et ratio est, quia
pater & filius ratione patriz potesta-
tis una eademque persona reputan-

tur. I. fina. C. de impub. & alijs substi-
tut. & filius gen. imaginem patris. I.
cum aliquis C. de iure deliber. Bald.
in I. fina. humer. 38. C. de edicto divi
Adrian. toll. & familia tota vnum,
quasi corpus est cuius caput est pa-
ter. I. pronuntiatio. ff. de veiborum
signif.

Quod extende, vt non solum pro-
cedat in testamento patris sed etiam
in quo libet alio proprio facto patris,
vel quando tractatur de commodo,
vel in commodo patris. d. I. pa-
entes. C. de testibus. d. §. in testibus alias
incipit pater, vbi Nicaf. Porti & An-
ge. institutio de testamento. Ba tolus in
I. Qui testamento. §. quæcumque autē
ff. de test.

Secundo extende, vt procedat in
filio emancipato, qui non potest etiā
esse testis pro patr. e. I. etiam. C. de te-
stibus. cap. in literis extra eodem titulo
glossa in dista I. parentes quam ibi
sequuntur Doctores, & in dicto §. in
testibus L.8. titulo 16. partita 3. Et
ratio est, quia pater repellitur à te-
monio pro filio non solum ratione
patriz potestatis, sed etiam ratio re
familiaritatis naturalis, quæ adhuc
durat cum filio emancipato, vt pro-
bant dicta iura, & ibi notant Do-
ctores.